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RESTRICŢII 

RIDICATE ÎN CINCI 

LOCALITĂŢI
PANDEMIE. De la 

1 ianuarie, au fost ridicate restricţiile 

în orașul Berești și în comunele 

Cavadinești, Gohor, Piscu și 

Vlădești, unde incidenţa cazurilor 

de Covid-19 a scăzut sub 1,5 la mia 

de locuitori. > pag. 03

ŞI-AU ÎNCEPUT 

NOUL AN 

ÎN SPITAL
PETARDE. Primele ore 

din noul an nu au fost deloc faste 

pentru doi gălăţeni, care au folosit 

greșit petardele şi au avut nevoie 

de intervenţia ambulanţei și de 

tratament în spital pentru rănile 

suferite.  > pag. 05

05eveniment
Noi reglementări 
de trafi c pe bulevardul 
Siderurgiştilor

CU CE ZESTRE AU INTRAT GĂLĂŢENII ÎN 2021 > SPECIAL/08-09

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Județul Galați are 45 de dru-
muri județene, cu o lungime de 
circa 863,5 kilometri, majoritatea 
fi ind într-o stare jalnică, deoarece 
după 1990 autoritățile locale nu au 
investit aproape deloc în moderni-
zarea lor. Întotdeauna, problema 

fi nanțării a fost cea care a oprit 
investițiile absolut necesare și a 
fost nevoie de accesarea fondurilor 
europene nerambursabile pentru 
a mișca lucrurile. Din acest punct 
de vedere, Programul Operațional 
Regional (POR) 2014-2020 a repre-
zentat o adevărată gură de oxigen, 
dacă ținem cont și de axa SUERD - 
Strategia Uniunii Europene pentru 

Regiunea Dunării. Cu acești bani 
europeni se lucrează, în prezent, pe 
șapte drumuri județene, unele din-
tre acestea fi ind aproape de fi nali-
zare. Discutăm despre o lungime 
cumulată de circa 180 de kilometri, 
iar aducerea acestora la standarde-
le secolului XXI „costă“ aproxima-
tiv 375 milioane de lei. Lucrările au 
fost fi nalizate pe DJ 251 (Smârdan -

Slobozia Conachi - Cudalbi - Valea 
Mărului - Matca), sunt foarte avan-
sate pe DJ 242 (Vârlezi - Târgu Bujor -
Foltești), DJ 255 (Pechea - Măstă-
cani - DN 26) şi DJ 252 (Buciumeni -
Cosmești - Barcea) şi continuă pe 
DJ 254 (Ivești - Grivița - Costache 
Negri), DJ 251A (DN 24 - Nicopole - 
Corod) și DJ 242 A (Rădești - Berești -
Cavadinești).  > pag. 07

Drumurile judeţene din Galaţi
sunt modernizate cu bani europeni

03eveniment
Galaţiul a intrat 
în 2021 cu o scădere 
a îmbolnăvirilor

16observator
Revelion “spart” 
cu poliţia, înainte 
de miezul nopţii

valuta BNR

€4,86 
$3,96
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.12.2020

2020, anul 
OZN-urilor

Anul 2020 a schimbat 

tot ceea ce însemna 

“normalitate”. Dincolo 

de restricţiile impuse de 

lupta cu pandemia, vă 

propunem o radiografi e 

a celor mai importante 

lucrări publice date în 

folosinţă în 2020 

în municipiul Galaţi.  

, Anca Melinte  

foto Marian Calestru

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Speranţa e legată de noi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

N
u prea e momentul 
să dăm timpul 
înapoi. Totuşi, în 
februarie 2020, 
într-o conferinţă 

de presă la Prefectură se 
discuta despre un nou virus 
extrem de contagios apărut în 
China şi care ar trebui izolat. 
Mai exact, la acea vreme, 
autorităţile căutau o studentă 
asiatică cazată în oraş şi cam 
atât. Republica Populară 
Chineză, de unde cumpărăm 
de la scobitori şi până cele 
mai performante LCD-uri, era 
departe. Mai exact, cam la 
8.000 de kilometri, ca şi acum, 

astfel încât la acea dată nu ne 
făceam probleme.

Apoi, în zece luni, am 
realizat că nimic nu este prea 
departe. În pandemie, viața 
a mers înainte, cu infectări, 
decese și oameni vindecați, 
dar și cu teste, spitale cu 
secții vitale închise, focare în 
azilele de bătrâni, digitalizare, 
telemuncă și măști. Am învățat 
cuvinte și expresii noi, precum 
carantinare, pozitivare sau 
distanțare socială, cel puțin din 
punct de vedere semantic.

Iar toate acestea s-au produs 
într-o țară care a scrâșnit din 
dinți, și nu din cauza carenței 
de calciu, ci a inexistenței 
reformelor structurale. Spitalele 

George
 

Marinescu
s-au încovoiat din cauza lipsei 
de paturi, copiii ”învață” să scrie 
pe tabletă, defi citul bugetar 
a crescut conform ”rigorilor” 
vremii și seceta a făcut ravagii 
în agricultură.

În plus, am fost și de două 
ori la vot. Este un fel de a 
spune, pentru că pandemia, 
inapetitul electoratului pentru 
politicianism și inadecvarea 
partidelor la prezent au condus 
la cele mai reduse rate de 
participare la urne. Colac peste 
pupăză sau, mai corect, drept 
consecință, ne-am trezit și cu 
niște personaje ce clamează 

maxime

“
S-ar putea ca 

generaţiile viitoare 

să nu mai vadă 

cărţi decât 

la muzeu

VASILE GHICA

sinaxar
4.01.2021

Soborul Sf. 70 de Apostoli; u

Sf. Cuv. Teoctist

înapoi
Vameș la graniţa libertăţii de exprimare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încep anul cu două subiecte, u

n-am habar care-i mai important: 
Garcea de la TVR și concertul de 
Anul Nou de la Viena. Aș înclina 
spre cel de-al doilea, e cel pe care 
l-am văzut cap-coadă. Dar scânteile 
s-au aprins în baticul de show al lui 
Mugur Mihăescu, un contestatar 
al măsurilor anti-Covid reșapat 
de televiziunea publică pentru 
varietățile din noaptea de Revelion. 
Granița libertății de exprimare este 
îngrozitor de sensibilă, căci despre 
asta trebuie să vorbim, după ce 
niște parlamentari USR-PLUS și PNL, 
plus o madamă de la CNA, au tocat 
programul de divertisment pe motiv 
că „pandemia și măsurile restrictive 
au fost desconsiderate“. Unul dintre 
ei, nu știu care, a scris pe Facebook 
că e intolerabil ca însuși președintele 
Iohannis să fi e ironizat la TVR, 

mai ales că presa a primit bani în 
2020 „pentru a informa“, bla-bla. Se 
desprind următoarele chestiuni, deja 
mi-s sufl ecat la mâneci. Eu, vameșul:
1. N-am fost și nu pot fi  suporterul 
grupului Vacanța Mare. Gâdilă, din 
punctul meu de vedere, un umor 
vulgar și de multe ori prea facil.
2. După atentatele de la Charlie 
Hebdo, cu tot umorul pestriț 
practicat de celebra revistă 
franțuzească, cei mai vocali au 
fost cei care militează pentru o 
neîngrădită libertate de exprimare. 
Eu atunci n-am fost Charlie Hebdo, 
cu „Je suis“ în față, fără să țin 
partea extremiștilor criminali. 
La TVR, ironizarea lui Iohannis și 
a unor măsuri ilare din perioada 
pandemiei, sunt considerate 
blasfemice? Dar când se fac bășcălii 
la adresa Bisericii, alde Garcea 
jucând țonțoroiul pe subiectele la 
modă, gen moaște și pelerinaje, nu 
ne mai sesizăm?

3. Iliescu, în mandatele sale (ce ziceți 
de scheciurile anti-Băsescu?), a fost 
parodiat, și nu numai de Divertis. 
Și n-a făcut nazuri, cu trecutul său 
comunist a îngăduit o libertate de 
exprimare suferindă doar în epoca 
de preamărie a lui Bombonel. Acum 
îmi miroase a damf de cenzură, bine 
că nu-s pozitiv...

Concertul de la Viena, organizat u

fără public, a fost exact ca nunta 
fără lăutari. Am cules, totuși, 
următoarea concluzie din presa 
românească: „Distanțarea a fost 
învinsă cu ajutorul tehnologiei. Mii 
de spectatori de pe toate meridianele 
au putut transmite în timp real 
aplauze care au umplut până la 
urmă sala și inimile muzicienilor“. 
Nimic mai propagandistic și 
mai fals. Luați-i pe muzicieni în 
particular și întrebați-i! N-au dat doi 
bani pe aplauzele de pe WhatsApp, 
sala aia goală a fost ca o Apocalipsă 
în curs de instalare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
urajul greu de stăpânit mă 
ajută să rezist fricii greu de 
stăpânit. Şi nu am cum să 

nu mă-nfi or când aud asemenea 
şoptire pogorând şi suind de peste 
tot şi de nicăieri. Sigur... nu ştiu a 
cui o fi  vocea asta de fl ăcăiandru, 
amară şi ne/răbdătoare. Sigur... 
încerc s-o localizez... şi văd o 
scrisoare deschisă... o scrisoare 
uitată... o scrisoare pierdută 
(?)... o scrisoare cu cerneală 
neagră şi caligrafi ată... cu sârg şi 
resemnare, parcă. Din adâncurile 
cestei scrisori se aude vocea, 
parcă. Şi încă o dată o mai aud. Şi 
nu pot să spun că nu-mi place. Da-
mi pare rău că se termină trist. 

Cred că-i scrisoarea/glasul celui 
băiat, care vine (seară de seară) 
aproape de gospodăria bunicii 
şi o fl uieră pe mătuşa Doroftia... 
şi le strălucesc privirile-n bătaia 
lunii... şi eu încerc să pricep ce 
însemnează „dor“... dor folosit 
de-atâtea ori în vorbele lor stinse 
şi aprinse şi stinse şi aprinse, 
de fi ecare dată. Da, e scrisoarea 
lui... fi indcă pe el l-am văzut la 
cooperativa de consum (când m-a 
trimis bunica să iau chibrituri 
şi gaz) cum târguia toc şi peniţe 
fi ne, plicuri şi coli, călimară 
cu cerneală neagră, sugativă 
şi maculator! Şi cred că sora 
mamei o fi  uitat-o pe capătul 
lăzii cu zestre, dimineaţă, când 
a plecat la prăşit tutun... la cules 
păpuşoi... la cules struguri... la 

cules urzici...!... când s-a gătit 
şi a plecat, în grabă, la căminul 
cultural, aseară, sâmbătă, unde 
fl ăcării şi fetişcanele din sat se 
întrec şi-şi încearcă „norocul“ 
în horă şi sârbă, în twist şi 
charleston şi vals şi tangou...!... 
ori când s-a dus la fi lm... ori 
acolo... ori dincolo... ori când 
s-a dus oriunde şi oricând...!... 
Ori când, iată, se pregăteşte de 
nuntă chiar cu băiatul acela... şi 
eu stau şi mă uit la fanfara cu 
doisprezece lăutari uriaşi, negri 
şi afumaţi, suiţi pe-un fel de 
foişor ad-hoc, uite-aşa, să s-audă 
nunta până-n şapte sate...!... Şi 
ce mai plouă, măiculiţă, ce mai 
plouă peste nuntă! şi nuntaşii 
ce se mai bucură! şi parcă toţi 
nuntaşii cresc şi se înalţă cum 

grâul, cum pomii, cum păsările 
şi animalele... cum şi eu văd că 
încep să mă fac mai mare... cum 
zicea ţaţa Ioana că trebuie să se 
întâmple măcar în vis...!... Da, 
sigur că da... nu mai văd nici 
nunta, nici scrisoarea... sunt tot 
în odaia aceea, în Singurătatea 
celei mai singure odăi din lume... 
bunica s-a întors de mult... nici 
măcar nu m-a trezit din acest 
vis...!... S-a întors şi a plecat (şi 
ea) la tutun, la păpuşoi, la vie, 
la cooperativa de consum, după 
chibrituri, şi gaz, şi sare... şi m-a 
lăsat aici... în odaie, şi-n tindă... 
lângă lada fără zestre, lângă scara 
rezemată aproape de oblonul 
podului, lângă scara pe care chiar 
acum încep să mă sui!... [Stai să 
mai vezi!]  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XII)

divina

salvarea României, apelând la 
mesaje medievale.

Între timp, a apărut 
un vaccin, sau mai multe, 
împotriva acestui virus. Nu este 
sufi cient dacă măsurile sanitare 
nu sunt respectate sau, mai rău, 
sunt luate în derâdere. Ne dorim 
cu toții ca anul 2021 să fi e 
altfel, dar pentru asta e nevoie 
să deschidem cu grijă o Cutie a 
Pandorei din care, să nu uităm, 
mai întâi, au ieșit toate relele.

De așa ceva ne-am săturat, 
iar 2021 trebuie să fi e un an 
al speranței. În condițiile în 
care ”trebuie” este un verb 
impersonal, iar normalitatea atât 
de dorită nu pare a mai fi  atât de 
departe, e limpede că umanizarea 
acestuia ține de noi toți.  .

nec plus ultra
ALT CEVA, ALT CINEVA, 

CAREVA

ION ZIMBRU                               ;CARE VA, POATE=

oare cine mai înseamnă/ alt ceva decât se vede

împrejurul mic sau mare:/ ură, pizmă, foame, sete?

oare care mai de care/ tocmai unde poate duce

într-această strâmto(r)are/ dintre leagăne şi cruce?

oare alt ceva ce este/ printre-aminte şi uitare?

poate (nu)-i un oarecine,/ poate (nu)-i un oarecare!

oare nu cumva se ştie/ despre careva că-i totul,

care poate să (nu) spună/ ce e viul şi ce-i mortul?

care va să zică, poate,/ într-un timp inert... adică

nu va mai putea să rabde/ lumea, care/va/să/zică!

poate (nu) se ştie cine,/ poate (nu) se ştie care

poate fi  într-adevărul/ dintr-această întâmplare! 

A

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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Galaţiul a intrat 
în 2021 cu o scădere 
a îmbolnăvirilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sărbătorile de iarnă au adus la 

Galaţi o diminuare a numărului 

de îmbolnăviri și, implicit, 

scăderea semnifi cativă a ratei 

de infectare cu noul coronavirus. 

Vârful de noi îmbolnăviri 

raportate ca urmare a testărilor 

făcute în ultimele cinci zile a 

fost atins pe 31 decembrie, dată 

la care au fost raportaţi și cei 

mai mulţi morţi de COVID într-

un interval de 24 de ore, de la 

debutul crizei sanitare în Galaţi. 

559 de noi infectări şi 23 de de-
cese este bilanţul raportării făcu-
te de autorităţile sanitare gălăţe-

ne privind evoluţia pandemiei în 
judeţ, în intervalul 30 decembrie 
2020 - 3 ianuarie 2021. Au fost zile 
în care la noi nu a fost declarat 
niciun deces pe fondul infectării 
cu COVID-19, dar au fost și zile în 
care numărul morţilor a depășit 
media înregistrată de la debutul 
crizei sanitare.

 Vârful, atât în ceea ce privește 
infectările în rândul pacienţilor 
testaţi prima dată, cât și al numă-
rului de decese a fost marcat pe 31 
decembrie 2020. 143 de gălăţeni au 
apărut înainte de Revelion ca noi 
infectaţi în statisticile DSP, alături 
de 11 pacienţi pentru care infecţia 
cu Sars-Cov-2 s-a dovedit fatală.

 Ulterior acestei date, cifre-
le au fost în scădere progresivă, 

ceea ce a făcut ca judeţul să se 
situeze, din punct de vedere al 
ratei de infectare, sub pragul de 
trei la mie.

 În intervalul menţionat, 830 
de gălăţeni infectaţi și internaţi 
în spitalele COVID au fost decla-
raţi ofi cial ca vindecaţi.

 94 de bolnavi, 
din 374 de testaţi  

Este raportul care rezultă din 
bilanţul făcut public duminică, 
3 ianuarie, de Prefectura Galaţi, 
pentru un interval de 24 de ore. 
Asta face ca numărul total al gălă-
ţenilor infectaţi în urma testelor 
efectuate de la începutul pande-
miei să ajungă la 16.162, în timp 
ce numărul deceselor să stagne-

ze la 428, în condiţiile în care de 
sâmbătă până duminică la prânz 
nu a mai fost raportat, pentru a 
doua zi consecutiv, niciun paci-
ent mort pe fondul infectării cu 
noul coronavirus. Tot duminică, 
au fost înregistrate 79 de cazuri 
vindecate, ceea ce ridică numă-
rul total al pacienţilor infectaţi 
și trataţi în spitalele gălăţene să 
ajungă la 14.369.

Duminică, 3 ianuarie, con-
form datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 497 de per-
soane, în timp ce 1.027 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 338, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 75.215 de teste. .

CU PESTE 20 DE MORŢI ȘI 500 DE NOI INFECTĂRI  .  EVOLUŢIE

 CINCI LOCALITĂŢI 

GĂLĂŢENE REVIN 

ÎN SCENARIUL 

„VERDE“
PANDEMIE. Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi a adoptat 

în ultima zi a anului 2020 o decizie 

privind orașul Berești și comunele 

Cavadinești, Gohor, Piscu și 

Vlădești. Astfel, începând din 

data de 1 ianuarie 2021, în aceste 

localităţi, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor în ultimele 14 zile este 

mai mică de 1,5/1.000 de locuitori, 

se aplică măsurile prevăzute în 

Hotărârea de Guvern nr. 1065 din 11 

decembrie 2020 privind prelungirea 

stării de alertă pe teritoriul 

României, precum şi stabilirea 

măsurilor care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, mai exact scenariul 

„verde“.Începând tot din prima zi a 

noului an, pentru Rediu și Şendreni, 

iar de sâmbătă, 2 ianuarie, și în 

Foltești, unde incidenţa cumulată a 

cazurilor în ultimele 14 zile este mai 

mare de 1,5 și mai mică sau egală 

cu 3/1.000 de locuitori, se aplică 

pentru două săptămâni măsurile 

prevăzute în scenariul „galben“ 

al pandemiei de COVID-19.Toate 

aceste măsuri vor fi  reevaluate la 

expirarea termenului pentru care au 

fost instituite.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ca urmare a solicitării Comite-
tului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, Centrul Naţional 
de Coordonare și Conducere a In-
tervenţiei a emis ordinul de insti-
tuire a carantinei zonale pentru 
comuna Cuza Vodă, începând din 
seara zilei de 29 decembrie 2020, 
pentru două săptămâni.

 În zona de carantină este 
strict interzisă intrarea/ieșirea 

prin alte zone și căi de acces de-
cât cele deschise circulaţiei pu-
blice de pe drumurile naţionale, 
judeţene, comunale și forestiere, 
existând și o recomandare de rute 
ocolitoare: DJ 251 - DJ 254 (Pechea 
- Ivești), DJ 255 intersecţie cu DN 
25 (Slobozia Conachi - Piscu), DJ 
251 (Slobozia Conachi - Schela) și 
DJ 255 (Pechea - Suhurlui).

 Inspectoratul pentru Situa-
ţii de Urgenţă Galaţi va asigura 
transmiterea mesajelor de aver-
tizare prin sistemul Ro-Alert 

către populaţia din localitate cu 
măsurile ce trebuie respectate pe 
timpul carantinei.

 Totodată, Centrul Judeţean 
pentru Coordonare și Conducere 
a Intervenţiei Galaţi, pe baza da-
telor furnizate de către Direcţia 
de Sănătate Publică, va difuza că-
tre forţele de ordine și primăria 
comunei lista actualizată cu per-
soanele afl ate in izolare/caranti-
nă, pentru verifi carea respectării 
de către acestea a măsurilor im-
puse. .

izolare
Comuna Cuza Vodă, în carantină

Primele 
vaccinuri   
anti-COVID,   
la Galaţi

CAMPANIE. Con-

form informaţiilor transmise 

de Instituţia Prefectului - 

Judeţul Galaţi, campania de 

vaccinare împotriva COVID-

19 începe și la Galaţi, astăzi, 

4 ianuarie 2021, la Spitalul de 

Boli Infecţioase „Sfânta Cu-

vioasa Parascheva“. Primele 

vaccinuri vor fi  administrate 

personalului medical din 

această unitate spitaliceas-

că, începând cu ora 9,00.  

. G.I.M.
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Hoţi mascaţi 
în cumpărători 
pe site-uri de vânzări
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou tip de fraudă a prins 

contur în această perioadă, în 

care s-au înmulţit tranzacţiile 

online pe site-urile de 

specialitate, în principal cele 

axate pe comercializarea 

de produse la preţ redus. 

Infractorii cibernetici se prefac 

că sunt interesaţi să cumpere și 

apelează la un tip de plată prin 

care vânzătorul este atras într-o 

capcană în care pierde bani. 

Utilizarea platformelor co-
merciale online pe care se pos-
tează anunţuri privind vânzarea 
la preţ relativ redus a celor mai 
diverse bunuri şi fără costuri din 
partea vânzătorului poate ascun-
de mai multe capcane decât în-
tâlnirea unui cumpărător care 
s-ar putea răzgândi în privinţa 
tranzacţiei în ultimul moment 
sau neînţelegeri privind preţul. 
Intenţiile de cumpărare pot as-
cunde capcane mai mari, soldate 
cu golirea conturilor bancare ale 
celor care vând, și asta printr-o 
serie de scheme cibernetice la 
care hackerii au recurs, potrivit 
poliţiștilor din România, tot mai 
des în ultima vreme.

 Cum acţionează 
Totul începe cu contactarea 

celui care postează un anunţ de 
vânzare. Infractorul, „deghizat“ 
în cumpărător, se arată interesat 
și îl contactează pe vânzător. Dis-
cuţiile de pe platforma comerci-
ală sunt mutate rapid pe un alt 
canal de comunicare, la iniţiati-
va cumpărătorului, sub diferite 
pretexte. Aici, vânzătorul nu mai 
este în siguranţă.

„Ulterior, cumpărătorul se de-
clară interesat de achiziţie, apoi 

susţine că a efectuat plata și, pen-
tru încasarea sumei respective, 
vânzătorul ar trebui să acceseze 
un link trimis de el și să introducă 
datele cardului pe care urmează 
să fi e virată suma. Desigur, este 
vorba despre o capcană, după ce 
primesc datele de card și extrag 
banii din cont, atacatorii sistând 
orice conversaţie cu victima“, ex-
plică experţii în combaterea in-
fracţionalităţii cibernetice.

 Cum evităm fraudele 
Pentru a nu cădea în capcana in-

fractorilor informatici și a rămâne, 
astfel, și fără bunul vândut și mai 
ales fără bani în contul bancar, tre-
buie să ţinem cont de anumite in-
dicii, care ne vor scuti de neplăceri. 

Poliţiștii susţin că mare parte din-
tre metodele prin care se poate pre-
veni o astfel de escrocherie depind 
de un minim de atenţie din partea 
vânzătorului, potenţială victimă a 
infracţiunii. Ce trebuie să facă?

- să menţină conversaţiile doar 
în mesageria platformei comerci-
ale. Acesta e cel mai sigur canal 
de comunicare cu alţi utilizatori 
pentru că permite menţine-
rea datele de contact private;

 - să nu ofere nimănui date 
personale, parola folosită pentru 
accesarea contului de pe respec-
tiva platformă comercială, date 
bancare sau fotografi i ale unor 
documente personale;

 - să acorde atenţie limbajului 
folosit de potenţialul cumpărător; 

de multe ori conversaţiile sunt 
traduse cu un motor automat și 
acest fapt ar trebui să trezească 
suspiciunea;

 - să nu acceseze linkuri sau 
atașamente primite din surse 
necunoscute;

 - să nu ofere interlocutorilor 
datele complete de card sau codul 
de validare a tranzacţiilor (CVV). 
Oricine are acces la aceste infor-
maţii poate folosi cardul pentru 
a face plăţi;

 - dacă suspectează că a fost vic-
tima unei fraude de acest tip, să 
se adreseze cât mai repede băncii 
emitente pentru a bloca cardul și 
eventualele tranzacţii ilicite din 
cont și, ulterior, să depună o plân-
gere la poliţie. .

AVERTISMENT AL POLIŢIEI  .  PERICOLE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători lansează Trenu-
rile Zăpezii 2021, ofertă valabilă 
din 4 ianuarie până pe 28 februa-
rie 2021. Astfel, turiștii și pasio-
naţii sporturilor de iarnă se pot 
bucura de o reducere de 25% la 
trenurile care au ca destinaţie sau 

plecare cele mai căutate staţiuni 
montane. Reducerea se acordă de 
luni până joi, pentru călătoriile 
pe rută directă, la clasa a 2-a, 
cu trenurile InterRegio ce au ca 
punct de plecare sau destinaţie 
una din staţiile: Sinaia, Bușteni, 
Azuga, Predeal, Brașov, Vatra 
Dornei Băi hc sau Vatra Dornei. 
Conform CFR Călători, la două 

perechi de trenuri spre și dinspre 
Galaţi se oferă tarife de Trenuri 
ale Zăpezii. Acestea sunt IR 1731 
Brașov - Galaţi și IR 1732 Galaţi - 
Brașov, respectiv, IR 1831 Galaţi 
- Vatra Dornei Băi hc. - Cluj Napo-
ca și IR 1832 Cluj Napoca - Vatra 
Dornei Băi hc. - Galaţi.

 Conform comunicatului, pe 
ruta Galaţi - Brașov, preţul cu 

oferta Trenurile Zăpezii pentru 
un adult, pe un loc la clasa a 2-a, 
cu tarif rezervare, este de 55,45 
lei, faţă de 72,60 lei, în mod nor-
mal. Pe ruta Galaţi - Vatra Dornei 
Băi hc., preţul unui bilet cu tarif 
de Trenurile Zăpezii, în aceleași 
condiţii, este de 76,65 lei, faţă de 
100,90 lei, cât ar costa fără redu-
cere. .

CFR Călători
Trenurile Zăpezii trec și prin Galaţi

Două milioane 
de euro 
pentru şcolile 
gălăţene

PROIECT. Două milioane de 

euro urmează să fi e primite de şcolile 

gălăţene, prin Programul Operaţional de 

Competitivitate (POC). Mai exact, este 

vorba de 37 de unităţi de învăţământ, 

12 din Tecuci şi 25 din mediul rural, care 

vor fi  dotate cu dispozitive IT. Prin acest 

proiect, iniţiat de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, se vor cumpăra tablete pentru 

fi ecare elev, laptopuri pentru toate ca-

drele didactice, câte o tablă inteligentă şi 

videoproiectoare în fi ecare clasă din cele 

37 de unităţi, precum şi camere de luat 

vederi.  . R.A.P.

 CÂND 

SE VA REVENI 

LA ÎNVĂŢĂMÂNT 

FAŢĂ ÎN FAŢĂ
PRIORITĂŢI. Momentul 

redeschiderii şcolilor este încă 

neclar. Ministrul Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu, a declarat că va stabili 

acest lucru împreună cu Ministerul 

Sănătăţii, în funcţie de evoluţiile 

epidemiologice. Cîmpeanu 

consideră că prioritate vor avea 

grădiniţele şi învăţământul primar, 

elevii claselor a VIII-a şi a XII-a, 

precum şi şcolile care au avut 

difi cultăţi în predarea online.“Din 

perspectiva Ministerului Educaţiei, 

ne dorim să prioritizăm pe trei 

paliere: grădiniţe şi învăţământ 

primar; elevii claselor a VIII-a şi a 

XII-a care vor susţine examenele 

naţionale; elevii din şcolile care au 

înregistrat difi cultăţi în derularea 

procesului de învăţământ online, cu 

precădere în mediul rural, dar nu 

numai“, a explicat ministrul. Acum, 

elevii sunt în vacanţa de iarnă, până 

în 11 ianuarie, când se vor întoarce 

la școala online.  . R.A.P. 
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Noi reglementări 
de trafic pe bulevardul 
Siderurgiştilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria Galaţi informează că, în 
perioada următoare, autovehicu-
lele cu masa maxim autorizată 
mai mică de 3,5 tone pot circula 
pe bulevardul Siderurgiștilor, pe 
tronsonul cuprins între intersec-
ţia cu strada Brăilei și Piaţa Ener-
giei, cu următoarele precizări:

- pe segmentul cuprins între 
strada Brăilei și strada Anghel 
Saligny, circulaţia autovehicu-

lelor se va desfășura în ambele 
direcţii de mers ale bulevardului 
Siderurgiștilor, direcţiile de mers 
fi ind separate de scuarul de pe 
mijlocul arterei, respectiv calea 
de rulare a tramvaiului;

- pe segmentul cuprins în-
tre strada Anghel Saligny și 
Piaţa Energiei, circulaţia se va 
desfășura doar pe partea dreap-
tă a direcţiei de mers către Piaţa 
Energiei, în ambele direcţii.

Primăria avertizează că repre-
zentanţii Poliţiei Locale vor veri-
fi ca modul în care sunt respectate 

prevederile privind oprirea/staţi-
onarea/parcarea autovehiculelor 
pe tronsonul de stradă redat cir-
culaţiei, cu predilecţie în zona 
intersecţiilor și pe tronsonul cu-
prins între strada Anghel Saligny 
și Piaţa Energiei.

Municipalitatea precizează că 
mijloacele de transport în comun 
vor circula în continuare pe tra-
seele deviate.

"Mutarea/deteriorarea mijloa-
celor de delimitare a zonelor 
de lucru (garduri, balize etc), a 
dispozitivelor de semnalizare 

rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare. Pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, rugăm 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră instituită“, 
subliniază Primăria.

Municipalitatea a transmis și 
două scheme privind reglemen-
tarea trafi cului pe tronsonul cu-
prins între Inelul de Rocadă și 
strada Gheorghe Doja, precum 
și pentru segmentul cuprins în-
tre strada Saligny și zona Gene-
ral. .

RESTRICŢII MODIFICATE  .  CIRCULAŢIE

 PETRICĂ 

MUNTEANU, 

NOUL ŞEF 

AL DGRFP GALAŢI
NUMIRE. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi are un 

nou director general, începând 

cu 30 decembrie 2020. Acesta 

este Petrică Munteanu. Fost, de 

câte trei ori, director executiv al 

Direcţiei Regionale Vamale Galaţi 

și, respectiv, inspector vamal 

superior la Vama Giurgiulești, 

Petrică Munteanu ocupă pentru 

prima dată în carieră funcţia de șef 

al Regionalei ANAF Galaţi, căreia 

i se subordonează administraţiile 

fi nanţelor publice din judeţele 

Galaţi, Brăila, Vrancea, Buzău, 

Tulcea și Constanţa, precum și 

Direcţia Regională Vamală Galaţi.

Numirea lui Petrică Munteanu 

a survenit la aproximativ o 

săptămână după ce fostul director 

general al DGRFP Galaţi, Eugen 

Ciorici, s-a pensionat. Mandatul lui 

Munteanu la conducerea DGRFP 

Galaţi este unul temporar, valabil 

până pe 31 ianuarie 2021.  . C.L. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Primele ore din noul an nu 
au fost deloc faste pentru doi 
gălăţeni. Răniţi după ce au folo-
sit greșit petarde și artifi cii, un 
bărbat și o femeie au avut nevoie 
de intervenţia ambulanţei și de 
tratament în spital pentru răni-
le pe care le-au suferit. Astfel de 
situaţii se repetă în fi ecare an, 
uneori cu urmări grave.

"Serviciul nostru a fost solici-
tat, în cursul nopţii de Revelion, 
să intervină pentru mai multe 
situaţii. Două din ele au avut 
legătură cu utilizarea artifi cii-
lor și a altor jucării explozive, 
să le spunem, iar doi pacienţi 
au fost transportaţi la spital. În 
primul caz, este vorba de o feme-
ie de 50 de ani, care a suferit o 
contuzie oculară cu corp străin 
ocular stâng și a fost transpor-
tată la Spitalul Judeţean, pentru 

tratament de specialitate, iar în 
al doilea caz, despre un băiat de 
20 de ani, din comuna Pechea, 
care a ţinut în mână o petardă, 
un artifi ciu explozibil, și care a 
suferit o plagă contuză, o plagă 
tăiată de trei-patru centimetri, 
fi ind nevoie de intervenţia me-
dicilor pentru supurarea rănii“, 
a explicat dr. Mihai Polinschi, 
directorul medical al Serviciu-
lui de Ambulanţă Judeţean Ga-
laţi. .

urgenţe
Şi-au început noul an în spital, din cauza petardelor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire, 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu și Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești și 

Vlășcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache
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Semne bune anul are! 
Hygienium lansează
o gamă nouă de produse
Anul care a trecut a oferit 

câteva lecţii fi ecăruia dintre 

noi. Indiferent de cum le-

am perceput, sau cum ne-

au infl uenţat, putem afi rma la 

unison că obiceiurile noastre, 

în ceea ce privește igiena, s-au 

schimbat într-un mod benefi c. 

2020 a fost pentru mulţi dintre 

noi anul în care am conștientizat 

că spălatul pe mâini poate salva 

vieţi. 

Hygienium își asumă mereu 
noi provocări, pentru că vrea 
să ofere calitate și îngrijire pre-
mium și în 2021.

Astfel, rutina de curățenie va 
fi  completată cu produse de în-
grijire personală, dar și pentru 
casă. 

Bețișoare igienice, dischete 
demachiante, servețele cosmeti-
ce și hârtie igienică cu 4 straturi 
sunt o parte dintre produsele ce 
vor fi  lansate curând. 

O altă noutate va fi  gama 
specială Hygienium Intimate. 
Aceasta va cuprinde șervețele 
umede și spumă de curățare 
pentru zona intimă, cu acid hi-
aluronic, lactic și alte 7 ingredi-
ente active. 

Sfaturile noastre de prevenție 
pentru noul an, rămân aceleași: 
spălați-vă des mâinile și 
dezinfectați suprafețele cu care 
aveți contact frecvent, păstrați 
distanța, nu strănutați în pal-
mă. Respectate aceste reguli, 
minimizați șansele de dobândi-
re a oricărui virus.   . 

SPĂLATUL PE MÂINI POATE SALVA VIEŢI , IGIENĂ

Fiţi conectat cu toate noutăţile care vi se pregătesc pe www.hygienium.com! 

advertorial

PUBLICITATE
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Pot să vă confi rm 

că aceste 

drumuri nu au 

fost modernizate 

niciodată după 

1989

COSTEL FOTEA,
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

Drumurile judeţene din 
Galaţi sunt modernizate 
cu bani europeni

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Judeţul Galaţi are 45 de drumuri 

judeţene, cu o lungime de circa 

863,5 kilometri, majoritatea fi ind 

într-o stare jalnică, deoarece 

după 1990 autorităţile locale 

nu au investit aproape deloc în 

modernizarea lor. Două exemple 

care ilustrează situaţia sunt 

gropile de pe drumurile care 

trec pe la Matca sau Târgu 

Bujor. Lucrări au mai avut loc 

doar atunci când au coincis 

și cu interesele personale ale 

gestionarilor fondurilor - este 

cazul unui fost președinte de 

Consiliu Judeţean care își dorea 

vizitarea rudelor de la Cudalbi, 

la circa 50 de kilometri de 

municipiul Galaţi.

Modernizarea 
e dependentă 
de banii europeni

Întotdeauna, problema fi nan-
ţării a fost cea care a oprit inves-
tiţiile absolut necesare și a fost 
nevoie de accesarea fondurilor 
europene nerambursabile pentru 
a mișca lucrurile. Din acest punct 
de vedere, Programul Operaţio-
nal Regional (POR) 2014-2020 a 
reprezentat o adevărată gură de 
oxigen, dacă ţinem cont și de axa 
SUERD - Strategia Uniunii Euro-
pene pentru Regiunea Dunării.

Cu acești bani europeni se 
lucrează, în prezent, pe șapte 
drumuri judeţene, unele dintre 
acestea fi ind aproape de fi nali-
zare. Discutăm despre o lungime 
cumulată a lor de circa 180 de ki-
lometri, iar aducerea acestora la 
standardele secolului XXI „costă“ 
aproximativ 375 de milioane lei, 
după cum a declarat Costel Fotea, 
actualul președinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi, autoritatea con-
tractantă a lucrărilor.

„Cei treizeci de kilometri pe 
care i-am avut în lucru pe DJ 251 
au fost fi nalizaţi, cu precizarea că 
aici au mai fost reabilitaţi alţi 30 
de kilometri în exerciţiul bugetar 
european anterior, iar investiţia 
a însemnat circa 70 de milioane 
de lei“, ne-a mai precizat Costel 
Fotea. Trebuie spus că acest DJ 251 
(pe ruta Smârdan - Slobozia Co-
nachi - Cudalbi - Valea Mărului - 
Matca) are o importanţă aparte în 
logistica transporturilor locale, 
fi ind o alternativă viabilă la DN 
25, în scopul tranzitării judeţului 
de la Galaţi către Tecuci.

Unele investiţii se apropie 
de fi nalizare

Lucrările sunt în progres (în-
tre 74 și 80 la sută grad de fi nali-
zare) și pe DJ 242 (Vârlezi - Târgu 
Bujor - Foltești), pe DJ 255 (Pechea 
- Măstăcani - DN 26) sau pe DJ 252 
(Buciumeni - Cosmești - Barcea). 
Se reabilitează, însumat, circa 88 

de kilometri de pe aceste trei dru-
muri, valoarea investiţiilor fi ind 
de peste 150 milioane de lei.

„Pe DJ 242 a fost necesară in-
clusiv regularizarea unor albii 
de râuri, aceasta fi ind cea mai 
voluminoasă lucrare, ce ajunge la 
aproape 74 milioane de lei. În pre-
zent, se lucrează în zona cunos-
cută de șoferi drept litera M, din 
zona orașului Târgu Bujor, iar pe 
DJ 252 se lucrează la amenajarea 
intersecţiei cu DN 24“, a descris 
stadiul lucrărilor președintele CJ 
Galaţi.

În accepţiunea acestuia, de 
foarte mare interes sunt atât as-
faltările și pietruirile, cât și lucră-
rile de artă ale drumului, așa cum 
sunt acestea denumite în termeni 
de specialitate. Este vorba despre 
șanţuri, poduri și podeţe, în con-
textul în care cu ocazia lucrări-
lor de pe aceste drumuri judeţene 
din Galaţi au fost licitate peste 
5.000 de podeţe, din care 3.000 
sunt deja realizate. Totodată, au 
fost refăcute, pe aceleași trasee, 
67 de poduri mari, dar și 670 mai 
reduse ca dimensiuni, cu terme-
ne de garanţie între cinci și zece 
ani.

Se lucrează 
și la 5-6 grade

În paralel, chiar și la 5 grade 
Celsius, pe DJ 254 (Ivești - Grivi-
ţa - Costache Negri) se toarnă as-
falt, iar lucrările continuă pe DJ 

251A (DN 24 - Nicopole - Corod) 
și pe DJ 242 A (Rădești - Berești 
- Cavadinești). Este vorba despre 
reabilitarea, în total, a altor circa 
60 de kilometri, cu în jur de 117 
milioane de lei.

Standardele anului 2020 im-
pun inclusiv realizarea de par-
cări, staţii de autobuz, piste de 
biciclete, stâlpi pentru iluminat 
public, dar și primenirea zone-
lor de trecere la nivel cu calea 
ferată.

„Pot să vă confi rm că aceste 
drumuri nu au fost modernizate 
niciodată după 1989 și vor fi  gata 
la fi nele lui 2021. Acum, lăţimea 
părţii carosabile va fi  de șase me-
tri și jumătate, iar împreună cu 
acostamentele se va ajunge la opt 
metri. De asemenea, șanţurile au, 
fi ecare, câte un metru și jumăta-
te, pentru că acestea sunt cerin-
ţele pentru o circulaţie sigură și 
civilizată“, a mai precizat Costel 
Fotea, cu menţiunea că alţi circa 
120 de kilometri de drumuri ju-
deţene au fost reabilitaţi cu fon-
duri proprii ale instituţiei sau 
prin PNDL.

Președintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi anunţă, totodată, 
pregătirea altor cinci proiecte cu 
fi nanţare europeană pentru re-
abilitarea drumurilor judeţene, 
ce ar urma să fi e depuse în vii-
torul exerciţiu fi nanciar, pe noul 
POR 2021-2027 dedicat Regiunii 
de Sud-Est a României.  .

AFLATE, ÎN CELE MAI MULTE CAZURI, ÎN STARE JALNICĂ . ANALIZĂ

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viaţa Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion Policy 
Booster in Romania: Closer to 
citizens”, un proiect Freedom House 
Romania, cofinanţat de Comisia 
Europeană/ DG Regio. Informaţiile 
prezentate nu reprezintă poziţia 
oficială a UE. Întreaga răspundere 
asupra corectitudinii și coerenţei 
informaţiilor prezentate revine 
autorului.



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dincolo de pandemie, mască 

de protecţie şi dezinfectant, 

2020 a fost, pentru gălăţeni, 

anul „aterizării” OZN-urilor la 

Pasajul „Dunărea”, al primei 

parcări multietajate dotate cu 

teren de sport, al cluburilor 

de şah pentru pensionari, dar 

şi al semnării contractelor de 

furnizare pentru opt tramvaie 

şi 20 de autobuze hibrid. Noile 

mijloace de transport trebuie 

să sosească anul acesta! Cu 

ce ne-am mai ales în 2020? La 

capitolul „reabilitare artere”, 

contabilizăm prima porţiune 

din Domnească şi al patrulea 

segment al străzii Brăilei. Mai 

punem pe listă noi spaţii verzi, 

copaci plantaţi, copaci uscaţi, 

adăposturi vintage sau extinse 

în staţiile Transurb, 24 de treceri 

de pietoni iluminate noaptea, 

primele rastele pentru biciclete, 

un nou centru de permanenţă 

pentru servicii medicale şi o 

casă parohială transformată în 

grădiniţă. Pe lângă 22 de puncte 

de acces gratuit la internet şi 

primul certifi cat de urbanism 

în format sută la sută digital, să 

nu uităm că unii gălăţeni se vor 

putea pensiona cu doi ani mai 

devreme, graţie unei modifi cări 

legislative!

Anul 2020 a schimbat tot ceea 
ce însemna „normalitate” pentru 
noi. Dincolo de restricţiile impuse 

de lupta cu pandemia, vă propu-
nem astăzi o radiografi e a celor 
mai importante lucruri/ lucrări 
publice date în folosinţă în 2020 
în municipiul Galaţi, fără a ignora 
neajunsurile lor.

Din scoică şi val a ieşit… 
OZN

„OZN-uri”, „betoniere”, „zeppe-
line”, „butoaie”, „ouăle lui Puchea-
nu”, „cărăbuşi”… gălăţenii s-au 
întrecut în creativitate încercând 
să boteze copertinele Pasajului 
„Dunărea”, reabilitat şi redeschis 
trafi cului pietonal la fi nele lunii 
august 2020. Pe lângă faptul că 
nu seamănă cu ceea ce au desenat 
proiectanţii - o îngemănare de sco-
ică şi val - e greu de spus câtă pro-
tecţie asigură cele două cupole. La 
intrarea dinspre Romarta, tavanul 
pasajului este puternic umezit, iar 
tencuiala a crăpat şi se desprinde 
fi indcă se prelinge apa pluvială. E 
nevoie de lucrări suplimentare: „o 
streaşină” sau „un cozoroc”, după 
cum explica, la fi nele anului, pri-
marul Ionuţ Pucheanu. În opinia 
acestuia, copertinele sunt „com-
promisul ideal între funcţionali-
tate, design şi costuri”, deoarece 
transpunerea perfectă a desenului 
arhitecţilor ar fi  costat de două-trei 
ori mai mult. Reamintim că prețul 
cu TVA pentru cele două copertine 
a fost de 814.340,16 lei, cuprins în 
contractul de 2.286.161,64 de lei cu 
TVA pentru modernizarea pasaju-
lui. Pasaj devenit, cu tot cu OZN-
uri, spaţiu neconvenţional pentru 
videoclipuri muzicale.

Cei mai câştigaţi 
gălăţeni

Sunt cei din Mazepa. Aici a fost 
inaugurată prima parcare multi-
etajată (parter plus trei etaje), pe 
a cărei terasă de la ultimul nivel 
a fost amenajat un teren de sport 
modern. Pentru construcţia care 
asigură 214 locuri de parcare și 46 
de spații de depozitare individua-
le, s-au cheltuit 14,5 milioane de 
lei cu TVA, suma incluzând dotă-
rile, îmbunătățirea terenului de 
fundație și devierea rețelelor.

Tot în Mazepa a fost deschis, 
graţie colaborării dintre Primă-
ria Galaţi şi Parohia "Sfi nții Trei 
Ierarhi", Centrul de Permanență 
nr. 2 "Sf. Ierarh Luca". Cu patru 
cabinete medicale, centrul ofe-
ră pacienților, adulți și copii, 
consultații, dar și tratamentele 
recomandate de medici, de luni 
până vineri, între orele 15,00 și 
8,00, iar sâmbăta, duminica și 
în zilele de sărbători legale, non-
stop.

Şi tot în Mazepa, fosta casă pa-
rohială a Bisericii ”Sf. Trei Ierarhi” 
a fost reamenajată ca grădiniţă.

Transport public… 
pentru 2021

În aprilie 2020, Primăria a 
semnat cu Astra Vagoane Călători 
SA contractul pentru opt tramva-
ie model „Autentic”, ce vor fi  livra-
te etapizat, câte două, în termen 
de 18 luni (primele două în luna 
a 15-a, două în luna a 16-a , două 
în luna a 17-a, iar ultimele două 
în luna a 18-a).

După două licitaţii anulate, 
contractul pentru achiziţia a 20 
de autobuze hibrid a fost semnat 
în septembrie 2020, cu Solaris Bus 
& Coach SRL, compania care ne-a 
livrat şi noile troleibuze. Conform 
autorităţilor, în maximum cinci 
luni de la semnarea contractului, 
furnizorul trebuie să livreze cel 
puțin două autobuze, iar în maxi-
mum zece luni întreg lotul de au-
tobuze, model Urbino 12 Hibrid.

Până la livrări, la capitolul 
„transport” contabilizăm: trei 
trasee de autobuz dedicate ex-
clusiv elevilor, două refugii cu 
aspect retro oferite cu titlu gra-
tuit de către compania DMT Ma-
rine Equipment şi adăposturi de 
călători extinse în 30 de staţii, 
cu spaţii pentru persoanele cu 
dizabilităţi.

Ah, şi sistemul de ticketing 
este tot incomplet funcţional, dar 
despre el într-un articol viitor!

Reabilitare
Pe lângă şantierele mai noi sau 

mai vechi deschise în oraş în 2020 
şi care vor continua în 2021 (spe-
răm că), s-au fi nalizat lucrările de 
reabilitare pe primul segment al 
străzii Domnească, de la intersec-
ţia cu strada Brăilei până la Bise-
rica Greacă. Autorităţile raportea-
ză: schimbarea vechii conducte de 
apă, canalizațiile subterane pen-
tru coborârea cablurilor, trotuare 
pavate cu granit, carosabil reabi-
litat, amenajarea unor locuri noi 
de parcare, sistemul de iluminat 
şi spaţii verzi refăcute. >
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FONDURI. Contractul 

european pentru achiziţia a opt 

tramvaie noi a fost cel mai aşteptat 

dintre cele semnate în 2020 de 

Primăria Galaţi. S-au mai câştigat 

bani europeni pentru realizarea 

unui parc de aventură prin 

regenerarea urbană a fostei Uzine 

de Apă Nr. 1, pentru un centru de 

recreere pentru persoane vârstnice, 

dar şi pentru modernizarea și 

dotarea Maternităţii ”Buna Vestire”. 

Avem fi nanţare de la Fondul 

de Mediu şi pentru 15 staţii de 

reîncărcare a mașinilor electrice. 

S-au parafat contracte europene 

pentru: un nou corp de clădire la 

Şcoala Gimnazială "Dan Barbilian", 

pentru anveloparea Liceului 

Teoretic ”Dunărea”, a Liceului 

Tehnologic „Anghel Saligny”, 

a Şcolii Gimnaziale „Gheorghe 

Munteanu” şi a Şcolii Gimnaziale 

Nr. 17. Cu fonduri europene vor 

fi  anvelopate blocurile: M de pe 

strada Albatros, SD9C - scările 1 

și 2 din Siderurgiștilor Vest, D din 

Centru și A5 - tronson 6 din Micro 

21, blocurile E7, E8, C21, C22 de 

pe Regiment 11 Siret, C4 de pe 

strada Stadionului, CL3 din strada 

Armata Poporului, G2 și G3 de pe 

Constructorilor, C6C de pe General 

Dragalina, dar şi blocurile CD1, 

CD2, CD3 și CD4 din zona Gării.  

. A.M. 

2020, anul 
OZN-urilor

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



Primăria bifează şi asfaltarea 
unui al patrulea sector al străzii 
Brăilei, de la Păpădie la Trei Star, 
cu amenajarea trotuarelor, a par-
cărilor, spaţiilor verzi și stațiilor de 
autobuz.

Lucrări de reabilitare s-au mai 
derulat pe străzile Navelor, Roşiori, 
Lahovary, Ovidiu, Ionel Fernic, Sa-
turn, dar şi în diferite cartiere ale 
oraşului.

Copaci plantaţi, 
arbori uscaţi

În 2020, Primăria a afl at de ce 
s-au uscat teii de pe Faleza Superi-
oară, i-a tăiat şi scos. În locul lor, 
SC Gospodărire Urbană a plantat 
specii mai rezistente - arțar, 
platan, paltin, frasin 
sau arbuști 

ornamentali, care au primit, în 
premieră, un îngrăşământ obţinut 
cu ajutorul râmelor. Nu mai puţin 
adevărat este că pe trotuarele stră-
zilor Brăilei şi Basarabiei vor face 
umbră şi… copaci la ghiveci.

La fi nal de an, autorităţile au 
raportat peste 2.000 de arbori 
plantaţi în 2020, dar şi spaţii verzi 
şi aliniamente stradale amenajate 
cu plante ornamentale. Din păcate, 
scuarul central al străzii Brăilei a 
rămas tot jumătate gazon cu insule 
decorative, jumătate şantier inter-
minabil… Şi copăceii uscaţi din 
zona Spicu - Romarta aşteaptă să 
fi e înlocuiţi.

Trafi c în siguranţă
Hai să nu vorbim despre noile 

reglementări de trafi c impuse sau 
nu de lucrări! Un total de 24 de tre-

ceri de pietoni iluminate pe timpul 
nopții cu becuri tip LED, pe stră-
zile cu patru benzi fi ind prevăzuți 
și senzori de prezență, a numărat 
municipalitatea în diferite zone ale 
oraşului. Covoare tactile pentru 
persoanele cu defi ciențe de vedere 
se găsesc pe strada Brăilei, la tre-
cerile pentru pietoni și în stațiile 
de autobuz.

La fi nal de an, au fost inaugurate 
primele cinci din cele 50 de rastele 
pentru biciclete. Le găsiţi pe Faleză, 
la Universitatea „Dunărea de Jos”, 
la căminele studențești, la „bănci” 
și la sediul Primăriei. Cât despre 
promisul „Sistem Alternativ de 
Mobilitate 

Urbană Utilizând Staţii Automate 
de Închiriere a Bicicletelor - Galaţi 
Velocity”, acesta a rămas pe lista de 
rezerve, ca urmare a depășirii, prin 
proiectele depuse, a alocării fi nan-
ciare europene pentru municipiul 
Galați. Cel mai probabil, proiectul 
va fi  fi nanțat în următoarea perioa-
dă de programare, 2021-2027.

Jocul regilor, 
la mâna Doreilor

Ei şi ce dacă Dorel a mai revolu-
ţionat regulile jocului de şah? Im-
portant este că patru cluburi de şah 
(terase de tip foişor) - două în Ţiglina 
I, în Parcul Şahiştilor, unul în Piaţa 
Micro 39 şi unul pe Aleea Comerţu-
lui din Micro 19 - le-au oferit pen-
sionarilor gălăţeni locuri civilizate, 
dotate inclusiv cu toalete racordate 
la apă şi canalizare pentru sociali-

zare… dar mai cu seamă şi pentru 
nesocotirea regulilor de distanţare 
fi zică pe timp de pandemie.

    Dacă tot vorbim de mobilier 
urban, conform Primăriei, au fost 
montate peste o sută de bănci pen-
tru odihnă și relaxare, în diferite 
zone ale orașului.

Tehnologie
Graţie unui proiect cu fonduri 

europene, nu mai puţin de 22 de 
puncte WiFi au fost instalate în di-
ferite spaţii publice din oraş. Este 
vorba despre parcuri, Faleză, Grădi-
na Publică, zona centrală sau sedii 
de instituţii publice. Iar în Parcul 

„Eminescu”, în Parcul Şahiştilor 
din Ţiglina I şi la Foişor, pe Faleza 
Inferioară, au „răsărit” stâlpi cu pa-
nouri solare (solar street charger) 
pentru încărcarea telefoanelor și a 
altor gadgeturi.

În toamna anului trecut, Pri-
măria a anunţat că a emis primul 
certifi cat de urbanism în format 
sută la sută digital şi susţine că ar 
fi  prima din România care adoptă 
o astfel de soluție.

Artă urbană
Opera de artă „Simbol” poate 

fi  admirată la intrarea în oraș din-
spre Tecuci. Lucrarea a obținut cele 
mai multe voturi, în urma sondaju-
lui realizat pe pagina de Facebook a 
primarului. Afl aţi că mai sunt alte 
opt asemenea opere de artă, donate 
de către Fundația Culturală ”Nico-

lae Mantu”, iar fi ecare va primi un 
loc în oraș.

Controverse a stârnit, însă, 
desenul cu mesaj ecologist care a 
schimbat radical imaginea scării 
monumentale cunoscute ca "zidul 
mic" de pe Faleza Superioară. Lu-
crarea a fost realizată de Asociația 
«Mai Mult Verde», iar scopul său 
este de a atrage atenția asupra pro-
blemei poluării cu plastic a apelor 
Dunării.

Sănătate şi Educaţie 
Dintre toate domeniile publice 

de activitate, Sănătatea şi Educaţia 
au fost mai 
mult decât 
altele afec-
tate de pan-
demie. De 

aceea merită amintite cele două 
aparate performante PCR care au 
intrat în dotarea Spitalului pentru 
Copii şi care permit 740 de teste 
zilnic. Primăria susţine că în lupta 
împotriva COVID-19 a alocat fon-
duri de peste 14 milioane de lei.

Atât la spitalele Primăriei, cât 
şi în şcoli s-au derulat, în 2020, 
lucrări, în mare parte cu fon-
duri europene, investiţii care vor 
continua în 2021. Totuşi, merită 
nominalizate noua școală din 
campusul şcolar ”Al. I. Cuza" - 
proiect ignorat ani la rând de 
fostele administrații, dar care 
acum a devenit realitate - şi Creșa 
nr. 36 din cartierul Țiglina 1, 
modernizată cu fonduri europe-
ne, care îşi aşteaptă dotările. .

foto "Viaţa liberă" şi Primăria 

municipiului Galaţi
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CE-AU FĂCUT 

GUVERNANŢII 

PENTRU 

GĂLĂŢENI
MĂRINIMIE. Ignoraţi sau 

amăgiţi cu promisiuni neonorate 

de guvernanţi, gălăţenii au putut 

admira ce frumos şi repede creşte 

podul suspendat peste Dunăre de 

la Brăila. Şi totuşi, Galaţiul a bifat, în 

2020, câteva momente importante. 

Contractul de proiectare și execuţie 

a variantei ocolitoare a municipiului 

Galaţi a fost semnat de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) cu 

asocierea SC SA&PE Construct 

SRL - SC Spedition UMB SRL - 

SC Tehnostrade SRL, în prezenţa 

premierului Ludovic Orban și 

ministrului Transporturilor, Lucian 

Bode. Deocamdată, însă, nu a fost 

semnată şi fi nanţarea europeană! 

De asemenea, tot asocierea de 

fi rme, controlate de omul de afaceri 

Dorinel Umbrărescu, SC SA&PE 

Construct SRL - Spedition UMB - 

Tehnostrade SRL, a fost desemnată 

de CNAIR câştigătoare a licitaţiei 

pentru proiectarea şi construirea 

drumului expres Brăila-Galaţi, numai 

că procedura a fost contestată. Un 

câştig poate fi  considerat modifi carea 

legislativă potrivit căreia unii dintre 

gălăţeni se vor putea pensiona cu 

doi ani mai devreme faţă de vârsta 

standard, amendament datorat 

fostului deputat PNL, Victor Paul 

Dobre.   . A.M.

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Special
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volei
Evidenţiaţii primei părţi a sezonului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Sezonul de volei s-a oprit pen-
tru o scurtă pauză determinată de 
sărbătorile de iarnă, dar în scurt 
timp vor demara jocurile din re-
turul de campionat, atât la mascu-
lin, cât și la feminin. Ca bilanţ al 
turului, federaţia de specialitate 
a emis către publicul larg echipa 
ideală a Diviziei A1, conform evo-
luţiilor fi ecărui jucător în parte 
pentru fi ecare post.

 Astfel, la masculin, CSM Arca-
da domină echipa ideală cu jumă-
tate dintre cele șase posturi dis-
puse pe terenul de volei. Astfel, 
cei trei sunt: Filip Sestan (trăgător 

secund), Aleksei Nalobin (centru) 
și Marin Lescov (coordonator). Cei 
trei încununează astfel evoluţia 
întregii echipe CSM Arcada, care 
a încheiat prima parte a campio-
natului pe primul loc. Trupa lui 
Sergiu Stancu a devenit astfel fa-
vorită să obţină cel de-al treilea 
titlu consecutiv.

 La volei feminin, cu toate că 
CSU Belor n-a încheiat anul așa 
cum și-a dorit, ca urmare a evo-
luţiilor mai puţin bune din ulti-
mul turneu, s-a remarcat, totuși, 
o jucătoare, care a prins echipa 
ideală a turului. Este vorba despre 
bulgăroaica Borislava Saykova 
(foto), din postura de cel mai bun 
centru al campionatului. .

„Nimeni 
nu se aştepta 
să ne părăsească“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Constantin Bosânceanu, unul 

dintre componenţii Generaţiei 

de Aur a Oţelului din anii ‘90, a 

decedat la vârsta de 54 de ani. 

Trecerea dintre ani s-a dove-
dit a fi  una tristă pentru sufl area 
fotbalistică gălăţeană, Constantin 
Bosânceanu, fost fundaș dreapta al 
Oţelului, încetând din viaţă în ulti-
ma zi din 2020. În vârstă de 54 de 
ani, Bosânceanu nu acuzase pro-
bleme grave de sănătate care să-i 
pună viaţa în pericol, însă pe 31 de-
cembrie a început să se simtă rău 
și s-a dus la spitalul din Suceava, 
conform spuselor unor apropiaţi, 
dar nu s-a mai întors de acolo.

  „Nu ştiam să fi avut ceva proble-
me grave de sănătate. Nimeni nu se 
aştepta să moară. Eu chiar am păs-
trat legătura constant cu el, inclusiv 
în ziua de Crăciun ne-am auzit la te-
lefon şi părea totul în regulă. Din câte 
am înţeles, pe 31 a fost de dimineaţă 
la stadion, apoi a început să se simtă 
puţin cam rău. S-a dus la spital, l-au 
pus în perfuziişi n-a mai stat mult... 
Îi găsise inima puţin mărită. Mare 
păcat!” , ne-a spus Tudorel Pelin, 
unul dintre cei mai buni prieteni 
ai lui Bosânceanu dintre colegii 
de la Oţelul anilor ‘90.

 Trupul neînsufl eţit a rămas la 
spital, iar în cursul zilei de ieri erau 
așteptaţi să revină în ţară copiii săi, 
pentru a se ocupa de toate cele nece-
sare înmormântării. Bosânceanu 

locuia la Suceava și nu avea o situ-
aţie fi nanciară grozavă în ultimii 
ani. Ocupa funcţia de maseur la 
Foresta, echipă afl ată în Liga a III-a. 

Suferise o operaţie la șold, în urmă 
cu patru ani, iar încă de atunci a 
fost semnalat faptul că nu are o si-
tuaţie materială prea bună.

 „Bosânceanu, fundaș 
dreapta cum nu are nici 
Galata!“ 

 Numele lui Bosâncenau a 
rămas unul drag tuturor iubito-
rilor de fotbal din Galaţi, dato-
rită evoluţiilor sale foarte bune 
din anii ‘90, atunci când Oţelul 
reușea să se califi ce în doi ani 
la rând în Cupa UEFA. Galeria 
avea și un cântec devenit cu-
noscut printre suporteri, care 
cuprindea enumerarea echipei 
de atunci. „Bosânceanu, fundaș 
dreapta, cum nu are nici Gala-
ta!“, era una dintre părţile stri-
gate cu pasiune din tribunele 
Stadionului „Oţelul“.

  „M-am înţeles foarte bine cu el, 
era un băiat de nota 10. Şi nu spun 
asta doar pentru că s-a întâmplat 
ce s-a întâmplat, ci pentru că aşa a 
fost. Dacă era vorba de muncă, pu-
nea osul, dacă era vorba de distrac-
ţie, ştia să se distreze. Era tot timpul 
optimist şi aducea energie pozitivă 
în grupul nostru de atunci“  ,  ne-a 
mai spus Pelin despre cel care a 
fost Constantin Bosânceanu, zis 
și „Boxeru“ sau   „  Butoiașul ato-
mic“  ,   din cauza fi zicului său. Era 
scund și îndesat, dar mereu tare 
pe picioare în faţa adversarilor și 
având capacitatea de a-și depăși 
adversarii în viteză.

 Mai mulţi jucători din acea 
perioadă ai Oţelului au scris 
mesaje de condoleanţe pe reţe-
lele de socializare, la fel cum au 
făcut-o și sute de fani ai roș-alb-
albaștrilor. .

DOLIU ÎN LUMEA FOTBALULUI GĂLĂŢEAN  .  DECES

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Echipa de 

hochei pe gheaţă CSM Galaţi 

a încheiat pe locul 3 meciurile 

din „Cupa României“, turneu 

disputat la Patinoarul „Dunărea“, 

la fi nalul lunii decembrie. Chiar 

dacă au câștigat doar medaliile 

de consolare, hocheiștii de la 

CSM sunt în topurile statistice 

individuale, după ce s-au disputat 

toate meciurile din Cupă, conform 

datelor FRHG. Portarul titular 

al CSM Galaţi, Onodi Otto, a 

încheiat pe primul loc în ceea 

ce privește evoluţiile „paznicilor 

buturilor“. Onodi a apărat poarta 

gălăţeană în toate cele patru 

jocuri din Cupă, iar în meciul cu 

Sapientia U23, după prima treime, 

i-a lăsat locul lui Szopos Magor, 

și a acumulat un procentaj al 

paradelor de 95,10 la sută. Cei de 

la CSM Galaţi s-au remarcat și în 

ierarhia marcatorilor. Doi dintre 

atacanţii noştri au terminat în 

top 3. Vitali Kiricenko a terminat 

pe 2, cu 9 puncte, 5 goluri și 4 

pase decisive, iar Aleksander 

Neznamov, pe 3, cu 8 puncte, 

5 goluri și 3 pase decisive. 

Din reușitele individuale ale 

jucătorilor de la CSM Galaţi se 

remarcă și evoluţia lui Biro Otto, 

clasat pe locul 2 dintre fundași 

în clasamentul marcatorilor. 

Apărătorul formaţiei gălăţene a 

încheiat turneul cu 5 puncte, un 

gol și patru pase decisive, în patru 

jocuri disputate. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Cei mai buni 
jucători în 
meciurile 
din „Cupa 
României“

Liverpool, 
lider 
cu probleme

FOTBAL. Cu toate că a câștigat ediţia 

precedentă de Premier League la pas, Liver-

pool nu pare să reușească să se apropie de 

performanţa de anul trecut, când reușea să-și 

doboare lejer orice adversar întâlnit. „Cormora-

nii“ se afl ă în acest moment pe primul loc, însă 

la egalitate de puncte cu Manchester United, 

dar și cu ameninţarea multor echipe din spate, 

care se afl ă la mică distanţă. Liverpool va avea 

de disputat o partidă extrem de complicată, în 

această seară, de la ora 22:00 (Eurosport), în 

deplasare la Southampton. Liverpool n-a reușit 

să câștige niciunul din ultimele două jocuri, 1-1 

cu WBA și 0-0 la Newcastle.  . Florin Radu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264161) 

 • SC angajează conducător 

auto categoriile B+D+E cu expe-

rienţă minim 5 ani pentru trans-

port intern/internaţional. Telefon 

0770890662. (264196) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

   VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 19, 1/4, mobilat, 

0757613765. (264107) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 3/4, 39.500 euro ne-

gociabil, 0721792331. (264321) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(264289) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră 

mobilată. Telefon 0766310369. 

(264185) 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 49 ani, muncitoare, 

serioasă, caut loc de muncă în 

comerţ, 0725602780. (264297) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Nr. 
crt

Data pla-
nificată 
pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalatii retrase 
/ Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 11.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea Chiraftei zona Moara 
Veche;

2. 11 – 
15.01.2021

09.00 – 17.00 Municipiul Tecuci - PCZ 71 CRE-
SA si PCZ 80 - PA IMAIA; Loc. 
Gohor, Matca - partial, Liesti (SC 
VALGRIG SRL);

3. 12.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea Tudor Vladimirescu 
– zona DN; Localitatea Chiraftei 
zona Valea Parului si SMA;

4. 12.01.2021 08.30 – 16.30 Localitatea Sendreni zona de la 
PECO pana la Primarie;

5. 13.01.2021 09.00 – 17.00 Municipiul Galati - zona Tirighi-
na; Localitatea Tulucesti – par-
tial; Localitatea Chiraftei zona 
Lutarie;

6. 13.01.2021 09.00 – 15.00 Localitatea Mastacani zona Bi-
sericii;

7. 14.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea T. Vladimirescu - 
zona DN; Localitatea Chiraftei 
zona Politie;

8. 15.01.2021 09.00 – 17.00 Localitatea Chiraftei  zona DJ 
242.

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 25.01.2021 – 05.02.2021 la sediul precizat mai sus, 
concurs pentru ocuparea următoarei funcţii contractuale vacante de execuţie:

INSPECTOR DE SPECIALITATE IA (1 post) 
în cadrul Serviciului investiţii şi urmăriri contracte – 
Direcţia Tehnică din cadrul aparatului de specialitate

Pentru participare la concurs sunt necesare:

1.  Studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniul ştiinţelor 
inginereşti: construcţii civile/industriale şi agricole, instalaţii aferente construcţiilor (electrice, de 
apa, de încalzire, de ventilare,de climatizare ,de canalizare gaze, tehnologice), reţele exterioare 
construcţii, minim 7 ani vechime în specialitatea studiilor şi cunoştinţe de operare PC nivel mediu 
(probă practică eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 15.01.2021, orele 12.00 la sediul Consiliului 
Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:

-  proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 25.01.2021, începând cu ora 10.00 la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

-  proba scrisă: 28.01.2021, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
-  interviul: 02.02.2021, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
 

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, 

formularele de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 

Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea  „DESPRE INSTITUTIE - CARIERA”, 
precum şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă 

şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502. 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
AbAbAbbononaamenntttetelllele se e popottt ffface A

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • După o lungă și grea 

suferinţă, 

iubitul nostru unchi, 

OMUL 

VICTOR PAPADOPOL, 

a plecat dintre noi în 

noaptea dintre ani. Să 

ai drum lin în lumină, 

unchiule Vichi! Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

om minunat! Flavia și 

Cristi Susnoschi. (264325) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm trecerea in 

nefi inţă a iubitului nostru 

frate și cumnat 

VICTOR PAPADOPOL. 

Dumnezeu să il ierte! 

Familia Sapatoru 

Alexandru și Sibila. 

(264326) 

 • Cu nespusă părere de 

rău am afl at că, după 48 

de ani de muncă, a fost 

izolat un an la o „casă de 

bunici” şi pe 24.12.2020, 

inima lui bună şi blândă 

a încetat să mai bată, iar 

sufl etul mare şi nobil, s-a 

ridicat la ceruri, supărat şi 

discret, să ne vestească 

Naşterea Domnului. 

Distinsul 

şi credinciosul domn 

LAURENŢIU DIACONU 

a fost o personalitate de 

înaltă ţinută morală şi 

profesională, foarte bun 

inginer, director adjunct 

al Direcţiei Agricole 

Judeţene, cu larg orizont 

cultural şi permanentă 

dorinţă de cunoaştere, om 

de o deosebită eleganţă, 

sensibilitate şi fi neţe, un 

soţ şi un tată responsabil 

şi iubitor. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace de-a 

dreapta Sa! Nu îl vom 

uita niciodată! Colegii. 

(264327) 

 • Inima unei deosebite 

doamne ELENA 

PIETRARU a încetat să 

mai bată. Am pierdut 

un sufl et bun, vesel şi 

sincer. Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi 

lumină! Vecinii Blocului 

C6, scara 1. (264328) 

 • Ultimul omagiu 

prietenului şi 

colegului nostru 

VICTOR PAPADOPOL, 

inginer naval, fost şef 

departament Maşini şi şef 

proiect la ICEPRONAV, 

decedat după o grea 

suferinţă, în condiţii 

tragice, la Spitalul 

Judeţean. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească 

în pace! Sincere 

condoleanţe familiei care 

a luptat până în ultima 

clipă pentru salvarea 

lui! Elena şi Jean Alexiu. 

(264330) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 23 de ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

prof. univ. 

ALEXANDRU PĂTRAŞC. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (264229) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Cuza Vodă, ju-
deţul Galaţi prin Primar, titular al 
Planului Urbanistic „Actualizare 
Plan Urbanistic General Comuna 
Cuza Vodă” anunţă publicul 
interesat asupra defi nitivării 
Raportului de Mediu și organi-
zarea dezbaterii publice a aces-
tuia in ziua de 24.02.2021 la ora 
13,00 la sediul Primăriei Cuza 
Vodă din comuna Cuza Vodă,str. 
Alexandru Ioan Cuza,nr. 76,jud. 
Galaţi. Raportul de Mediu se 
găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi 
la secţiunea Reglementări - 
Avizul de mediu – Documentaţii 
procedură SEA si EA – Rapoarte 
de mediu și studii de evalu-
are adecvată. Observaţiile si 
sugestiile vor fi  transmise pe 
adresa de e-mail a APM Galaţi 
offi ce@apmgl.anpm.ro,pănă la 
data de 20.02.2020. (264285) 

 • IONCIU Costel anunţă publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citării de emiterea acordului de 
mediu pentru proiectul „Anexa 
exploataţie agricolă” propus a 
fi  amplasat în municipiul Galaţi, 
tarla 78/1, parcela 31, lot 27, 29, 
judeţ Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea Reglementări 
– acord de mediu – Documentaţii 
procedură EIA şi EA – Memorii 
de prezentare 2020 şi la sediul 
Ionciu Costel, municipiul Galaţi, 
str.ada Victor Papilian, nr.7, 
bl.H1, sc.1, et. 2, ap.10, judeţul 
Galaţi. Observaţiile publicului 
sunt primite la adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236471009. (264329) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil

  

                              

Soția și întreaga familie.

Cu adâncă durere 
anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost

Dumnezeu să-l ierte! Ne va lipsi.

col. ing. (rtr) 

HULEA 

MANOLACHE 

VASILE
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loto 5/40
24 10 25 4 7 3

super noroc 317 2 0 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 126.659,00 -

II (5/6) 3 14.685,70 -

III (4/6) 120 367,14 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 341.432,20 

joker

plus noroc 6 5 3 8 2 0

18 21 13 23 36 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 359.343,40 16.203.516,47

II (5/5) 1 77.695,87 -

III (4/5+J) 9 8.632,87 -

IV (4/5) 156 249,02 -

V (3/5+J) 230 211,13 -

VI (3/5) 5.542 22,78 -

VII (2/5+J) 2.558 22,78 -

VIII (1/5+J) 10.520 17,54 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.815.371,44 

loto 6/49
25 38 41 1 10 36

noroc 4 2 5 3 314

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 908.479,20 2.944.123,68

II (5/6) 32 9.463,32 -

III (4/6) 994 304,65 -

Fond total de castiguri: 4.036.226,48  

loto 6/49
28 18 48 40 45 31

noroc 4 2 5 3 314

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 4.230.668,88

II (5/6) 7 46.978,34 -

III (4/6) 508 647,33 -

Fond total de castiguri: 5.244.705,68 

31 DECEMBRIE 2020

loto 5/40
19 36 30 4 28 26

super noroc 317 2 0 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 188.114,20

II (5/6) 2 22.028,55 -

III (4/6) 92 478,88 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 276.228,40 

joker

plus noroc 6 5 3 8 2 0

19 45 10 11 42 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 16.712.859,87

II (5/5) REPORT - 77.695,87

III (4/5+J) 1 77.695,87 -

IV (4/5) 44 882,90 -

V (3/5+J) 113 429,73 -

VI (3/5) 3.102 40,70 -

VII (2/5+J) 1.793 32,49 -

VIII (1/5+J) 9.025 20,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 17.324.714,84 
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1643   u Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom englez.
1813  u Se naşte ISAAC PITMAN 
(m. 1897), fonetician britanic. 
A inventat primul sistem de 
stenografiere din lume.
1841   u Se naşte PETRU PONI 
(m. 1925), chimist, mineralog, 
preşedinte (1898-1901 şi 1916-
1920) al Academiei Române.
1877   u Se naşte SEXTIL PUŞCARIU  
(m. 1948), filolog de prestigiu, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române.
1894  u Se naşte, la Tecuci, ION 
DONGOROZI (m. 1975), prozator, 
autor de manuale şcolare (în 
colaborare), traducător. A fost 
director al Teatrului Naţional din 
Craiova (1926-1927) şi prefect al 
judeţului Caraş (1931).
1918   u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MANOLESCU 
CORDONEANU (n. 1852, la 
Galaţi), muzicolog, compozitor, 
fondator şi director al revistei 
„România muzicală“ (1890-1904).
1926   u „Actul de la 4 ianuarie“, 
prin care Parlamentul României 
a votat îndepărtarea prinţului 
Carol de la succesiunea tronului 
şi i-a recunoscut prinţului 
Mihai calitatea de moştenitor al 
tronului.
1939   u Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
TRANDAFIR, prozator, critic şi 
istoric literar, pedagog.
1946   u Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU (m. 2019), 
solist vocal, compozitor.
1960   u Încetează din viaţă ALBERT 
CAMUS (n. 1913), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1957).
1961   u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
2004  u Încetează din viaţă 
BRIAN GIBSON (n. 1944), regizor 
britanic.   V.G.

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 8 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 15 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 

valoarea de 91 la sută.  . surse online

Timişoara

10  77

Cluj

  5  11

Bucureşti

12  44

Galaţi

12  88

Constanţa

12  99

Braşov

 9  22

Londra

 4   22

Paris

 3  22
Madrid

  4  -3-3 Roma

11  44

Chişinău

 9  77

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:38 pm

meteo 4 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

1 7 2 5 8 9 3 4 6

4 6 8 1 7 3 5 2 9

9 3 5 4 2 6 1 8 7

7 8 1 9 4 5 2 6 3

6 2 9 3 1 8 7 5 4

5 4 3 2 6 7 9 1 8

2 9 7 8 5 4 6 3 1

8 5 6 7 3 1 4 9 2

3 1 4 6 9 2 8 7 5

S
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U 4 8 6 7 3 9 2 1 5

1 2 9 5 8 6 7 4 3

3 5 7 2 4 1 6 9 8

6 4 1 8 9 2 7 5 3

9 3 2 4 7 5 8 6 1

5 7 8 6 1 3 4 2 9

8 9 4 1 2 7 5 3 6

7 1 5 3 6 4 9 8 2

2 6 3 9 5 8 1 7 4
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USA, DRUM, INVATATORI, IMORAL, 

SIN.
ARITMOGRIF:   u PARTICULARIZA.
FUGA VOCALELOR:   u R,, L, P, 
S, PALETI, MATUSALEMICE, OC, 
TAPISARE, ECRAN, PARATA, 
ADESEORI, CANIRE, IOT, ST, 
MITA, ESEC, ARTAG, TONT, TUIA, 
EI, R, TOREADOR, APARTE, RI, 
SANITAR, ERA. 

ÎNCRUCIŞARE:   u MESTECANIS, 
OREON, PANA, NOSTIM, S, T, 
OT, I, AE, AR, TOR, ANTICA, 
OMOLOGARE, NATURALETI, 
INIC, IA, IU, EI, REA, ACT, 
EVANTAI, E.
SUBIECTIVE:   u NINSOARE, C, 
AMIAZA, ROL, TORTE, IERI, AR, 
ENUNT, P, LAC, ESTETI, ILAR, AE, 
AT, T, MUC, RAC, APATIC, CER, 

TASA, AMARA, ERA, STARET. 
RECONSTITUIRE:   u DACĂ TE 
VA CONDUCE CORBUL TE VA 
DUCE LA CADAVRELE CÂINILOR. 
ACTOR ROMÂN:   u R, A, O, O, 
U, CAT, DEMRADULESCU, AB, 
PATRAT, MAMAITA, BATAI, ISI, 
R, RAS, RI, IGLITA, PARC, RANI, 
AERE, TE, EA, BANET, ORAR, 
ASL, MILITARI, ROTITI, LACATE, 
DONATIE. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u
MASTICATIE, APARTAMENT, 
TARA, SALIN,  URI, S, RAMI, 
RATATA, LOC, ITOS, CD, S, 
TORCATOR, P, AR, EMERITI, 
TINTI, INOT, E, ZICATORI. 
AMPRENTE:   u PALAVRAGIT, 
ARATOS, AER, RI, ER, SM, I, 
CELIBATARA, A, A, ARO, A, 
LATURALNIC, A, ARET, ODA, BI, 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

31 DECEMBRIE 2020

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“: 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea zilei este să 

amâni deciziile ce ţin de locul de 

muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie detaliilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, o situaţie neprevăzută 

îţi poate da bătăi de cap 

suplimentare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în program.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este o zi bună pentru 

semnarea actelor ofi ciale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrologul recomandă prudenţă 

și un strop de obiectivitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Recomandarea zilei este să 

mergi pe rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul favorabil 

pentru a iniţia ceva nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este recomandat să nu acţionezi 

la primul impuls.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei culege rezultatele muncii sub 

formă de recompense bănești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu tratezi cu superfi cialitate 

lucrurile pentru a evita 

dezamăgirile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea zilei este să nu 

exagerezi.

horoscop
4 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 4 IANUARIE 

remember
Dan Beizadea (1933-2006)

Compozitor, instrumentist 
şi dirijor, Dan Beizadea s-a 
născut pe 14 octombrie 
1933, în localitatea Chiriacu, 
județul Giurgiu. A făcut studii 
particulare la București, de 
teorie-solfegiu, armonie, 
orchestrație. A activat în 
cadrul teatrelor din Constanța 
şi Pitești, ansamblurilor de 
cântece și dansuri din Baia 
Mare şi Suceava, Teatrului 
„Ion Vasilescu“ din București, 
Teatrului de Estradă al Armatei 
din București, ca dirijor 

şi instrumentist. În afara 
activității concertistice, Dan 
Beizadea a realizat emisiuni de 
radio și televiziune.

A compus muzică de scenă 
(„Așa-mi place“, „Alo, revista!“), 
muzică corală („Libertate“, 
„De la Dunăre la mare“, 
„Noi, studenții României“), 
muzică ușoară („Nu glumi cu 
dragostea“, „Te caut“, „Inimă“, 
„Numai noaptea asta știe“, „Voi, 
copii“, „Au trecut atâția ani“, 
„Cântec de leagăn“, „Orgolii“, 
„Cu tine-ncepe viața mea“, „Un 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

77 CM 

130 CM

177 CM

+ 27 cm

+ 20 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

174 CM

140 CM

104 CM

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 4 cm

INIMĂ DE LEU 
PRO TV. ora 22,15, acţiune, dramă, sport, 1990, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Harrison Page u

Titlu original: Lionheart  u

Lyon Gaultier dezertează din Legiunea Străină. Sosit în State, el îşi găseşte 
fratele pe moarte şi pe soţia acestuia fără suficienţi bani pentru a-l trata. 
Pentru a pune mâna pe banii necesari, Lyon decide să ia parte la o serie de 
lupte clandestine foarte periculoase. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat

12:30 România veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

18:20 Vorbeşte corect!

18:30 Bibliotecarii: misterul din 

spatele cărţilor

19:25 Retro Revelion

20:00 Telejurnal

21:00 Agatha Christie: vinovat 

fără vină

21:55 Retro Revelion

22:10 211

(acţiune, SUA, 2018)
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii: misterul din 

spatele cărţilor

01:35 Guşti! Şi apoi mănânci

02:00 211

(acţiune, SUA, 2018)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod roşu de jaf

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Inimă de leu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Atac de Ziua Naţională (R)

Franta, SUA, Acţiune
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ

22:30 Nemuritorii 3D:               

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

00:30 Dracula: Povestea 

nespusă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

02:00 Ai tăi, ai mei și ai noștri (R)

SUA, Aventuri, Comedie 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:55 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

10:15 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, 
SF, Thriller

12:15 Echipa Sfarmă-Tot

SUA, Comedie
14:05 Al tău mereu, Luis

SUA, Documentar, Dramă
15:40 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

17:30 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister

20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:30 Maria, Regina României

Romania, Dramă
23:20 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă 

07:00 Duminica fi lmului 

românesc

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:10 Sissi, tânăra împărăteasă

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Serial* Sezon1*Episod 1
17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii - o 

istorie care nu se învaţă la 

şcoală

23:00 #NuExistaNuSePoate!

00:00 Câştigă România!

01:10  Drumul spre libertate

Film de artă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 ianuarie

trecător grăbit“, „Privirea ta“, 
„Cred că m-am îndrăgostit“, „Nu 
te pot ierta“, „Dragostea-i un 
joc frumos“, „Mai ai răbdare“, 
„E prea puțin“, „Locul tău este 
numai lângă mine“, „Doar când 
sunt cu tine“).

S-a stins din viață pe 31 
decembrie 2006. . V.G.
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Când TVR 
plăteşte mizerii 
cu banii mei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cu plugușorul, după datină

ORIZONTAL: 1) Mai rar așa pustnic… - Cupe mici! 2) Arbore exotic u

pentru mobilă de lux - … 3) A lua parte la o expunere – Denumirea 

savantă a splinei. 4) Rotiţă folosită la scripete – Asociaţii de solidaritate 

pentru un ţel comun. 5) Rostite în plen! – Arătat cu degetul de la 

distanţă – Trecut prin foc. 6) Primele ce vin în vizită! - … - Plin de 

pete! 7) Jeep-ul autohton – Epocă de referinţă în dezvoltarea lumii. 8) 

Recipient pentru păstrarea brânzeturilor – Continentul galben. 9) Final 

de excursie! – Bătută la război – Piesă de bază la baterie. 10) Paznic 

la haremul sultanului – Secătuit de puteri. 11) Cerere de iertare…ca la 

turci - …

VERTICAL: 1) Cu gust de pelin – Culoare folosită în pictură. 2) Oameni u

urâţi,în limbaj argotic – Taxă plătită pentru măcinat,la moară. 3) 

Eroul ”Iliadei”,nemuritor din fi re,dar vulnerabil la un călcâi – Simbolul 

înţelepciunii,în mitologia greacă. 4) Cetate antică în Palestina – Siglă 

pentru ”Serviciul Român de Informaţii” – Bune la miez! 5) Ofi ciul 

Naţional de Turism (siglă) – Lipsit de vlagă. 6) A obţine o informaţie utilă 

– Atenţie la cap! 7) Trecut la mijloc! – Părţi eșalonate la plată – Indică 

modul de acţiune. 8) Foaie de tablă tăiată anume pentru o lucrare 

- Înscrise în spirală! – Lene! 9) Pâinea de toate zilele a ardeleanului 

–Nominalizate de aproape. 10) Moarte violentă – Hăulitură la jocurile 

populare. 11) Sunt de ajutor preoţilor, la ritualurile catolice.

Dicţionar: CEST, ONU. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de miercuri, 30 dec:
Orizontal: u

DECETOTOMU, SEDEZVINOL, A, EB, IC, VC, IRA, IN, CAA, UE, VN, AATN, 
TARISTI, ED, L, ENEA, ASG, ALMAR, CATR, AIURIT, AEE, RPUSAETSES.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mese… bogate“ de miercuri, 30 dec:
Orizontal: u

F, N, P, RATACIT, TABELE, C, PARADIT, CASA, ABA, E, STIRB, TC, DAR, IED, LC, TARC, 
EGAL, NOTA, AJUNA, RU, OVUL, T, CIRC, UNICI, TIPAT, EST.

integramă 
La mulţi ani!

Obţinuţi 
din popor

Tranşatul 
ca atare

…

…

Compasiune

A 
se ofi li

Au 
galbenul 
în faţă

La fl ori 
se scutură 

prima

Uimită

Acţiuni 
pe bani

Ţin 
de frig

Sub formă 
pătată

Peste mare 
(fem.)

Singură!

Vindecare

Etică

Case 
de bani

Trai 
în stradă!

Bogăţia 
României

Alb-
murdar

…

Sunt în 
întregime

A strânge 
la un loc

Urmat 
de un lălăit

…

Grâu 
montan

Traiul, 
ca atare

Unse!

Cură 
la Amara!

A obliga

Avut 
la telefon

Caiete!

A 
proteja

Unică!

Dormitorul 
domniţei

Bară… 
de direcţie!

1 6

2 5

4 7

4 7

1 9 8

6 9 7 3

6 5 7

1 8 5

9 4 3 1

8 6 1

1 6 8 5

2

9 6 2

5 3

1 3 9

3 4 1 7

7 2

2 4 3

D
e
z
le

g
a
re

a
 j
o
c
u
ri

lo
r 

d
e
 m

ie
rc

u
ri

, 
3
0
 d

e
c
:2 1 9 8 5 4 6 3 7

3 8 4 6 7 9 2 1 5

5 6 7 3 2 1 9 8 4

7 2 6 9 8 3 4 5 1

1 4 5 2 6 7 3 9 8

8 9 3 4 1 5 7 6 2

9 3 2 5 4 8 1 7 6

6 5 1 7 9 2 8 4 3

4 7 8 1 3 6 5 2 9

9 1 2 7 6 5 3 8 4

7 4 8 3 9 2 1 6 5

3 6 5 1 8 4 7 2 9

4 2 7 8 3 1 5 9 6

6 9 1 5 4 7 2 3 8

8 5 3 9 2 6 4 1 7

2 3 4 6 7 8 9 5 1

1 8 9 4 5 3 6 7 2

5 7 6 2 1 9 8 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- S-a schimbat guvernul, se vor 
mări preţurile! Va fi  groaznic! 
Ce-o să mâncăm?
- Vezi-ţi de treabă! Noi, 
românii, nu murim de foame, 

ne mâncăm unii pe alţii.
2

- Domnule, înainte de apariţia 
Facebook, în casă mirosea a 
sarmale, friptură, tocăniţă 
etc. Acum miroase numai a 
mâncare arsă.

>Revelion fără umor.
„Doamne, ce-mi place mie de 
Iohannis! Mor! Sunt foc pe Iohannis! 
Când vorbește el așa, raaar… 
raaar… am timp să mă crăcesc 
și de trei ori!“. Zâmbiţi? Râdeţi în 
hohote? Este una dintre glumele de 
„Revelion la mine acas’“ slobozită 
- cer iertare pentru termen, dar 
trebuia să rămân în context - la 
TVR1 de Mugur Mihăescu, în rol 
de Leana. O să-mi spuneţi că nici 
alţii n-au avut glume mai răsărite. 
Că Antena 1 a oferit un prea-lung 
Revelion al (de)mascărilor, în care 
una dintre protagoniste a fost 
Elena Udrea, în rol de vrăjitoare. 
Că manelele au sunat pe toate 
posturile şi vocile de la Jador cu 
„toate harfele“ până la Marcel Pavel 
cântând „Cenuşăreasa“ trupei 
Azur. De România Tv ce să mai 
zic? Că era să-mi stea inima când 
l-am văzut pe dr. Nicolae Bacalbaşa 
pe ecran la „Superrevelionul 
României“! De fapt, erau imagini 
din vechile revelioane, prelucrate şi 
vândute ca noi, că poate nu se prind 
fraierii. Pardon, telespectatorii. Şi 
în tot acest jalnic context general, 
de ce mă leg de mizeriile TVR1? 
Pentru că-s plătite din bani publici! 
Dacă Antena 1 o transformă pe 
Elena Udrea în vrăjitoare sau dacă 
România Tv păcăleşte publicul o 
fac pe banii lor, de posturi private. 
Dacă TVR1 oferă un spectacol 
grotesc din categoria „Șterge-m-aș 
eu cu masca aia undeva!“, o face (şi) 
pe banii mei!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciorbă 
de văcuţă

INGREDIENTE. 1 kg carne de văcuţă 

cu os, 1 borcan zarzavat pt ciorbă, 1 morcov, 1 

ţelină, 1 păstârnac, 1 ceapă, 200 ml borş putină, 1 

legătură leuştean, 2 linguri bulion , sare, piper.

PREPARARE. Spălăm carnea, o tăiem 

bucăţele mici și o aşezăm în oală. Completăm 

cu apă. Curăţăm legumele şi le adăugăm în oală. 

Punem la fi ert la foc mic, până ce carnea este bine 

fi artă. Scoatem legumele şi adăugăm zarzavatul 

pentru ciorbă, borşul şi bulionul. Adăugăm sare şi 

piper şi dăm în câteva clocote.  Dăm deoparte şi 

adăugăm leuşteanul verde tocat mărunt. Opţional, 

putem adaugă smântână. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

COMUNA 

CUZA VODĂ, 

ÎN CARANTINĂ
IZOLARE. Comuna gălăţeană 

Cuza Vodă se afl ă în carantină 

zonală, începând din seara zilei de 29 

decembrie 2020, pentru o perioadă de 

două săptămâni. > pag. 03 

EVIDENŢIAŢII 

PRIMEI PĂRŢI 

A SEZONULUI
VOLEI. Sezonul de volei a 

ajuns la jumătate, iar federaţia de 

specialitate a realizat echipele ideale 

ale Diviziei A1, atât la masculin, cât şi 

la feminin. > pag. 10

Revelion „spart“ cu poliţia, 
înainte de miezul nopţii

SANCŢIUNI CONTRAVENŢIONALE  . PETRECERE

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Zece gălăţeni care au vrut să 

petreacă Revelionul într-un 

restaurant de cartier și-au văzut 

petrecerea stricată și au intrat 

cu pagubă în buzunare în noul 

an, după ce poliţia a descins în 

localul care găzduia cheful.

Revelionul organizat cu încălca-
rea legii în condițiile stării de aler-
tă a fost „remarcat“ de un echipaj 
al Secției 3 Poliție, în timpul unei 
patrulări pe strada Furnaliștilor. 

Agitația în incinta unui mic resta-
urant cu aproape două ore înainte 
de miezul nopții i-a determinat pe 
oamenii legii să verifi ce mai înde-
aproape și au constatat că acolo 

erau adunate zece persoane, la o 
petrecere în toată regula.

A plouat cu amenzi printre 
petrecăreți, dar nici patronul nu 
a scăpat netaxat. „Toate persoa-

nele prezente au fost sancționate 
contravențional, pentru nerespec-
tarea prevederilor Legii nr. 55/2020. 
Administratorul restaurantului a 
fost sancționat contravențional cu 
o amendă în valoare de 3.000 de 
lei. Participanții au părăsit incin-
ta societății, fi ind îndrumați să se 
deplaseze la domiciliu“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galați.

Polițiștii le reamintesc gălățe-
nilor că astfel de evenimente sunt 
interzise și le recomandă să se 
abțină de la organizarea de petre-
ceri. .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 
„VIEŢII LIBERE“, 
în perioada SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ

eşec

Focurile de artifi cii dorite de Primărie n-au primit aviz

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Focurile de artifi cii cu care Pri-
măria Galaţi ar fi  vrut să marcheze, 
în trei locuri din oraş, intrarea în 
2021, au eşuat. Potrivit informaţiilor 
ofi ciale, nu s-a obţinut avizul de la 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean.

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“, Primăria lansase o 
achiziţie publică pentru spectaco-
le cu focuri de artifi cii de Revelion 
2021, în trei locuri din oraş. Va-
loarea estimată a contractului era 
de 134.000 de lei fără TVA, iar cri-
teriul de atribuire a fost „preţul 
cel mai scăzut“. Conform datelor 

furnizate la solicitarea noastră, 
oferta declarată câștigătoare a 
contractului de achiziție publică a 
fost cea depusă de SC Gaby Model-
les Events SRL Buzău, cu o valoare 
de 93.000 de lei fără TVA, pentru 
spectacole cu focuri de artifi cii 
în data de 31 decembrie 2020, în 
trei locuri din Galați, în interva-

lul orar 00.00 - 00.15, cu durata 
de maximum zece minute. Deşi 
autorităţile explicau că îşi doresc 
ca focurile de artifi cii să poată fi  
privite de gălăţeni din balcoane 
sau de la ferestrele locuinţelor, 
pentru a se respecta reglementă-
rile impuse de pandemie, intenţi-
ile nu s-au mai concretizat. , 

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 

2021 nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 de lei pentru 

învăţăcei”. Publicarea taloanelor pentru 

concursuri va fi  reluată începând cu 11 ianuarie 

2021. Prima extragere din anul 2021 va avea 

loc în data de 22 ianuarie cu participarea 

taloanelor din perioada 11-16 ianuarie. . V.L.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.
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